Betta etas mundi

Ordo predicatorum

magnus Petrus de palude. Jacobus de voragine. Antoninus archiepiscopus florentinus. Et alij innumerabiles doctores et sanctissimi confessores. qui illum per viribus auxerunt. Rogerus et Albertus brixienis Ugo de argentina Thomas anglicus. Vincencius burgundus theologus et historicus. atque alij historici plurimi qui sua doctrina moribus et exemplis ordinem protegere et in fide decorarunt.

Ordine etiam minorum hac tempestate tercio kalendas decembris honoratus pontifex (et ut ferunt difficilime) confirmavit. Nouerat enim antiquus hostis hunc ordinem in ecclesia dei admodum profuturum. ideo obstitit. ut ad nihil illud redigeretur. Hunc itaque ordinem diuus franciscus tanquam voluptatis ac paupertatis ortum multo labore plantauit. in quo ut quietius et securus a mundi fluctibus elongatus soli deo vacare posset. Ipse franciscus beatissimus primo introiit. ut reliquos spiritualibus et doctrine gratie aquis irrigaret. ibidem ergo constitutus diuino afflante spiritu. post suam ad deum perfectam conversionem. cernens accrescere fratrum et filiorum suorum numerum. vite normam et regulam composuit atque descripsit interpositis in ea sacri euangelij verbis. ad eius perfectionem feruentissime anhelabat. suam damque fratres suos verbo pater et exemplo edocuit. Regula autem et vita fratrum minorum ut ipse ait. hec est domini nostri ihesu christi sancti euangelij obseruare. viuendo in obedientia. sine proprio. et in castitate usque ad mortem. Et cum innumerabiles ex hoc ortulo emerissent viri qui ipsum signis et doctrinis illustrarunt. inter principales numerant ludouicus episcopus. antonius vlixbonensis. bonauentura cardinalis. Et bernardus senensis. in cathalogo sanctorum relati. Sicut et Nicolaus eius nominis quartus. Alexandrus quintus. et Sixtus quartus pontifices maximos. de quibus et alijs latius infra dicetur. Inter doctores etiam solenes sacri ordinis annuerant alexander de ales. Richardus de media villa. et innumerabiles alij.

Anno salutis primo vicesimo. duodeciesque cetero. tartari gens cithica georgianam armeniamque maiorem direptas vastatasque suo subiecerunt impio. inde ripheis montibus transmissis ad eas delati vastissimas regiones. Que transsiluanam attingunt. in poloniam et post in hungariam penetrarunt quasi christianas regiones populatio nibus incendiisque late commissis magno affecerunt incommodo.

Jerusalem civitas que a cordirio magni saladini filio obsidetur damiatam christianis. quanta vice funditur euer sit. templo domini tantummodo integro relicto. et cum sepulchrum domini nostri ihesu christi violare etiam statisset precibus christianorum pulsatus ab scelere desistit.

Ordo predicatorum huius temporibus. veluti nouum sydus a beato domino diuinitus excitatus. Et sub regula diui augustini institutus. Dum enim ad lateranensem palatium cum fulcone tholosano episcopo. et ad innocentium adisset. petens confirmationem. cum pre nouitate rei se difficile exhiberet. Nocte in somnis videns lateranensem ecclesiam suis compagibus resolutam grauem minas ruinam. Cui occurrebat vir dei dominicus humeris suis casuras fabricam sustentare videbatur. Quisitione motus. petitionem attente acceptauit. hortans ut cum fratribus regulam eligant. reuersus ad .xvi. fratres tholose regulas predicatorum ordinarunt. Interea innocencio mortuo ab honozio ista prescripto pontifice ipso pre domino instante auctoritate applicata tandem approbat et confirmata. Ordo hic inter ceteros ordines per hereticos quos maxime extinguendos sepe impetuosissimum est habitus. Et ne predicationis officium impeditur. proposuerunt terrenas possessiones et redditus annuales. prius abijcere. quod postea in capitulo generali bononie executioni mandatum fuit. Confirmatorem itaque ordinis sub regula augustini et constitutoibus additis ab honozio accepit. Ipse ordinem postea raymundus dominici successor. ac reliqua vita et doctrina atque ordinamentis mirummodum auxere. Quorum de numero precipue fuerunt Petrus martyr veronensis. Thomas de aquino. et Vincencius inter sanctos relati. Reliqui quos ut petrus de Tarantasia Innocencius quintus appellat. et Benedictus xi. papa. Hugo cardinalis biblie postillator. Albertus

Ordo minorum

S. Clara

Clara ugo admirabilis et sanctissima. de ciuitate assisi. claro satis genere tra-
xit originē. Cuius pater miles. in ortulana dicta diui francisci disciplinis et exem-
plis in diuino opere plurimum erudita. Huius temporibus apud assisium urbem uirtute scitatis et gra-
tia in pectore habita. quae ad ecclesiam sancti damiani commigrans collegium sancti pauperum do-
minici ordinis inchoauit. in hoc artu reclusorio per. xliij. annos miranda carnis suae ma-
ceratione et in opibus uirtutum claruit. diuersa quoque miracula signo crucis pegit. Cum sub im-
peratore friderico quassata esset ecclesia. Et in assisium hostilis furor irrueret. Et sarrace-
norum gens apud damianum sanctum. intra claustrum uirginum insueret. Clara infirma ad ho-
stium agmen se duci iubet. Et ante hostes ponit praecedere ea capsula argentea in qua erat
sacramentum eucharistiae. et in oratione cum lacrimis ait placet mihi domine inermes ancillas tu-
as manibus tradere paganorum. Custodi famulas tuas illico ad aures eius inronuit.
Ego uos semper custodiam. Et mox quae muros ascenderat. obsidionem derelinquit. In re-
ligioso eius transitu innocetius quartus cum cardinalibus eam uisitans. ab eo remissionem
omni peccatorum obtinuit. in domino confortata. xvij. diebus nullum cibum sumpsit. Tandem ait
ad animam suam. uade secura. quia bonum itineris habes conductorem. in crastino igitur beati laurentij egreditur anima eius
sanctissima. Et ad sanctum georgium. ubi corpus. b. francisci primo conditum fuerat deportat. Agnes autem soror eius
ad agni nuptias euocata interiectis diebus. secuta est. Et cum sanctissime usque ad uite exitum uixisset. et do-
minus ad gloriam eius plura miracula fecisset. anno. M. cclv. alexander quartus in sanctarum catalogo eam
aggre gavit. Et eius diei festum pridie idus augusti celebrari mandauit.

Antonius patria hispanus. vltibona ciuitate oriundus. ordinis quoque minorum frater
uir utique sanctus. et multis uirtutibus adornatus. Is in baptismo ferdinandus
appellatus. primo canonicorum regularium habitum suscepit. cuius audisset fratres minorum
apud marrochium per christo necatos. per eis habitum minorum accepit. ubi nocturnis uigi-
liis corporis mira abstinentia macerauit. Hic gloriosus per cognomine de padua dictus
Cum ibi predicans diu requirit. Et rome de mandato summi pontificis peregrinis plu-
rimis predicaret. linguas sic mouit ut tam graeci latini francigene teutonici quam anglici
omnes qui audiebant clare intelligerent. Et cum inter religiosos non solum suae etatis. sed pri-
orum seculorum omnibus literis ornatissimum haberet. Sacrarum literarum archa cognominari me-
ruit. Et cum tholose bononie. ac patauij diu theologiae egregie docuisset. Hac tem-
pore patauij infirmus clarus miraculis moritur. Et a gregorio nono pontifice eas ob-
res statim in sanctorum confessorum sortium referunt. anno. M. cxxxij. Inuenta est po-
stea in translatione corporis positi de loco uno ad alium. lingua eius in ore adeo recens re-
bicunda quae per plures annos cum corpore sub terra iacuerat ac si tunc decessisset. quae beat-
bona uentura. affatus est. O lingua benedicta quae semper deum benedixisti. nunc apparet quanti meriti fuisti. anno
deinde domini. M. cclxij. cum eius meritis patauina urbs de manu etzelini tyranni liberata esset ciues ecclesiam
per grandem atque pulcherrimam ad eius honorem extruxerunt.

S. Antonius de padua

Ordo fratrum theutonicorum in prussia per haec tempora ortum habuit. Cum pruteni barba-
ra gens et ydolorum cultrix. usque ad fridericum imperatorem eius uois secundus fuit.
Sub eius uo imperio cum amisissent christiani prothomaidē siriē ciuitatē. fratres theuto-
nes sancte marie appellati. Inde fugati in germaniam rediere. Viri nobiles et rei
militaris periti. qui ne per otium marcerent. fridericum accedentes prussiam germa-
nie coterminā christi cultum spernere dixerunt. Sepe illius gentis homines in saxones
ceterosque uicinos excurrere ad orientem enim massonite poloniamque rura colunt. Occiden-
tem saxones occupant. aquilonem baltbei maris excipit littus. Ingentem igitur uinum
pecorum atque hominum abigere. esse igitur in animo sibi compescere barbaram gen-
tem. annuat tantum imperator puinciam. quod fratribus perpetuo iure possidendam
tradat. si eam armis acquirant. Conradus quoque dux mosauie et Luyame quae secunda ter-
re domini affirmabat. Jus suum in terra colman uocata fratribus cesserat. Grata
oblatio friderico fuit. Qui litteras sub aurea bulla concessit. Illi sumptis armis bre-
ui tempore omnem prussiam subiecerunt. frumenti ferax regio est. aquis irrigua. et plena colomis. multa am-
bitiosa oppida. multi maris sinuosi reflexus amenam efficiunt. pecorum ingens uis. multauentatio. pesca-
tio diues. Ex illo tempore lingua theutonica introducta est. Et cultus christi gentibus imperat. Ecclesie po-
stea pontificales erecte transuistulam pomezanensis. colmensis. warmiensis et Gambiensis. Arcem item nobi-
lem et amplissimam marieburgum uocant. hic sedes magni magistri. Et cum theutones huius religionis in-
uentores fuere. Nemo ad eam recipit nisi theutonicus. nobilitas ortus parentibus. Ob eam rem uestime-
tis albis utuntur. nigra cruce insuta. ut aduersus inimicos crucis pugnare uelint. barbaram omnes nutriunt.
exceptis qui sacris altaribus seruiunt. pro canonicis horis dominicam orationem usurpant. Neque litte-
ras discunt. magne huiusmodi opes fuere. nec minor potentia quam regibus. Sepe cum polonis contendere.

Bexta etas mundi

De damiata et eius expugnatione.

Princes christiani, quos olim tercij innocentij diligentia et lateranensis concilij decreta ad hierosolimam liberationem inflammarunt, in magnam coierunt exercitum, qui partem terram, partem maris constantinopolim. Et inde cardinale columna sedis apostolice legato deducente, acconem se protulerunt. Fueruntque primarij inter eos pceres andreas hugarie rex, venetorum nauigio fretus, quod libenter dederat, quia ius eis concessit quod in omni dal macia regnum hugarie ad eam diem habuerat. Et dux austrie, heinricusque niuernensis comes. Et gualterius regis francie camerarius quibus iohannes hierosolime regi coniunctis, in concilio actum est, damiatam egypti urbem nilo contiguam ut primam omnium caperent admittendum. Ea enim in parte facta apparebat cayrum et babilonem contiguas urbes amplissimas et comode occideri posse. Et interclusas comatu facillime expugnari. Quo soldanorum gentis sarracene principum domicilio in christianorum partem facto futurum confidebant, ut omnes ea barbaries sarracena non solum hierosolima et terra sancta, sed orbe ipso terrarum exterminaret. Itum est itaque non magis cupientissimis quam confidentibus propter militumque animis. Et mense maio anni salutis duo devigesimi et duodecies ceteri, damiate obsidio imposita. Ea citas olim eripol a pertinace elio conditore appellata. Triplici murorum lateritio densissimorum munimento cingitur. Quam nili amnis pericula, ad romani tiberis magnitudinem ambit, ut insula sed oblonga arctamque efficiat. A babilone quae noua itur ad damiatam versus orientem, distans ab ea dietis tribus. Itur quoque ad alexandriam occidentem versus distans a babilone diebus tribus per terram, sex per aquas. Porro usque ad damiatam septem diebus sunt a monte sinay. Sita est autem damiata inter mare et flumen nili, delcoratur autem in xxviii, turribus altis. Minorum turrium incertus numerus. Turris quoque erat pharea non quod crassitudine et celsitudine illi similis, quam ad pharon et nilum stante romano impio fuisse legimus. Sed quae suburbium et mercatorum apothecas ac publica horrea a pyratibus nocturnisque perdonibus tutaret. quapropter sub nostri exercitus accessum addidit soldanus suburbio utriusque praesidia et munitiones undique instauravit. Eas dum nostri appugnant munitiones turrimque undique machinis quatunt, multi per dies singulos cecidere, cum tamen ea maior in barbarie accisio committeret. Eucitque fortissimorum ex omni provincia alternis pugnantium nostrorum virtus. At post quintum mensem quam gallici in soldanum male pugnauerant pauci milites exploraturi custodes altum sopitos esse aut per errorem ab esse percipientes socios aduocant, scalas comportant, portam securibus malleisque refringunt. Accurrentes qui ex sarracenis strepitum exaudierant confossi. Christianique interim patente ingressi porta, urbe potiti sunt. Anno tandem dimidio atque integro postquam fuerat obsessa, portis ubique munitionibusque christiano militi ad custodiam attributus. Prima vero omni machonaria urbis primaria in gloriose virginis dei genitricis ecclesiam instaurata, ac in episcopium dedicata est. Habuit per id tempus damiata amplissime opulentissimeque ciuitatis speciem, repertamque in ea rerum omnium copiam auri argenti que et ditissime suppellectilis vim maximam, legatus regesque et duces exercitus militi christiano equa distributione largiti sunt. Quin etiam de agrorum diuisione in tempore facienda actum est.